
Séminaire de l’étude nationale des coûts  

à méthodologie commune

7 et 8 novembre 2013 

Bordeaux, Palais d
es Congrès

SPH Conseil  
Pôle colloques/ formations

Tél : 01 44 06 85 26  
www.sphconseil.fr

inscription en ligne sur www.sphconseil.fr

Publics :
 Chefs d’établissement
 Sénateur
 Présidents de CME
 DAF
 DIM
 Praticiens
 Chefs de pôle
 AAH
 Directeurs de soins
 Cadres administratifs
 Experts
 etc.

 

Thèmes :
 �T2A et coopérations 
 �T2A et coopérations, des logiques 
compatibles ?

 Actualités ENCC et ATIH
 �Stratégie de coopérations  
et outils de pilotage

 �T2A et développement  
des nouveaux modes de prise  
en charge des patients

 �Coopérations internes et T2A 
dans les établissements de santé

17e  édition

Thématique 2013 : 

T2A, ENCC et coopérations : 

quelles interactions ?



8h30	 Accueil   

9h15	 Séance inaugurale
	 Présentation des intervenants : M. Philippe Vigouroux, Directeur Général, CHU de Bordeaux 
	� M. Alain Juppé, Maire de Bordeaux / M. Philippe Vigouroux, Directeur Général, CHU de Bordeaux /  

Pr Dominique Dallay, Président de la CME, CHU de Bordeaux / M. Frédéric Valletoux, Président de la FHF /  
M. Jean Debeaupuis, Directeur Général de l’Offre de Soins, Ministère de la santé

	 T2A et Coopérations, des logiques compatibles ? 
10h20	 Table ronde animée par : Thierry Guillemot, journaliste, TV7 Bordeaux
	 Présentation d’expériences : 
	� M. Gérard Vincent, Délégué Général de la FHF / M. Jean Loup Durousset, Président de la FHP / M. Jean Pascal 

Piermé, FEHAP / M. Christian Fillatreau, UNICANCER / Dr Bernard Garrigues, Conférence des présidents de CME 
des hôpitaux généraux 

11h40 	 Expériences européennes : Espagne/Italie
	� Modérateurs : Mme Virginie Valentin, Secrétaire Générale, CHU de Bordeaux / Dr Véronique Gilleron, DIM, CHU 

de Bordeaux
	 M. Tino Marti, Économie de la santé, Innovation et Technologies de L’information, Espagne
	 Présentation et échanges avec la salle 
	 Pr Carlo De Pietro, Université L. Bocconi, Italie
	 Présentation et échanges avec la salle 

12h45 	 Cocktail déjeunatoire  

14h15	 Actualités ENCC et ATIH 
	� Modérateurs : Mme Eliane Toussaint, Directrice Générale Adjointe, CHU de Nancy ; Dr Gabriel Nisand, DIM, 

CHRU de Strasbourg
	 Utilisations des études de coûts dans le cadre de coopérations : présentation et échanges avec la salle 
	 M. Housseyni Holla, Directeur de l’Atih 
	 Point de vue : présentation et échanges avec la salle 
 	 M. Jean-Claude Moisdon, Directeur de la recherche, Ecole des mines de Paris

15h00	 Présentation des communications affichées et flash info sur la SoFIMe
	 Dr Fabienne Séguret – DIM, CHU de Montpellier

15h15	 Session 1 Stratégie de coopérations et outils de pilotage
	 Président de séance : M. Philippe Vigouroux, Directeur Général, CHU de Bordeaux
	 Point de vue 
	 M. Michel Laforcade, Directeur Général, ARS Aquitaine
	 Les outils des coopérations territoriales : de la stratégie à la mise en œuvre 
	 M. Alain Arnaud, Manageur Coopérations Territoriales, ANAP
	 Mme Julie Courpron, Directrice-adjointe de la stratégie et des projets, ARS de Bretagne
	 Expériences croisées de CHT 
	 Dr Bernard Garrigues, DIM, CH du Pays d’Aix
	 Mme Danielle Portal, Directrice, CH de Mulhouse
	 Expérience de pôle
	� Pr Muriel Rainfray, Chef de pôle de gérontologie clinique et Présidente du comité consultatif médical (CCM) du 

groupe hospitalier Sud, CHU de Bordeaux

16h30 	 Pause

17h00	 Communications libres 
	 Modérateurs : M. Yves Gaubert, Responsable pôle Finances-BDHF, FHF ; Dr Didier Theis, DIM, CHRU de Lille
	 La modélisation médico-économique des coopérations sanitaires : présentation et échanges avec la salle  
	 M. Aymeric Chauchat, Directeur de l’élaboration et du pilotage budgétaire, CHRU de Lille
	 La CHT un équilibre en stratégie mixte : présentation et échanges avec la salle 
	 M. Jérôme Joubert, Economiste, Maître de conférence, Université d’Avignon,
	 M. Jean Pierre Lala, Secrétaire Général, Centre Hospitalier Intercommunal Aix Pertuis
	 L’approche des coopérations en coût marginal appliquée à la biologie : présentation et échanges avec la salle 
	 M. Thibault Robert, Consultant, Centre National de l’Expertise Hospitalière
	 �Construction et gestion d’un pôle de santé par un Groupement de coopération sanitaire public-privé :  

présentation et échanges avec la salle 
	 Mme Pascale Henry, Directeur des affaires économiques et financières, CH d’Arcachon,
	 Mme Elodie Laplanche, Contrôleur de gestion, CH d’Arcachon

18h00	 Cocktail

VendrediJeudi 7 novembre 2013

19h00 	 Départ en bus devant le Palais des Congrès de Bordeaux vers le Château Smith Haut Lafitte
19h45	 Arrivée, visite guidée de la propriété et de ses chais souterrains
20h30 	� Apéritif avec dégustation commentée d’un vin Smith Haut Lafitte (grand cru classé)  

par l’œnologue certifié Henri Faivre
21h00 	� Dîner dans le décor unique de la Halle Cantelys  

et suite de l’animation œnologique avec la découverte des principales cuvées Smith Haut Lafitte

23h00 	� Retour en bus vers le Palais des Congrès (pour votre confort,  
nous vous conseillons de prévoir votre hébergement à Bordeaux Lac, à proximité du Palais des Congrès)

T2A, ENCC et coopérations :
Quelles interactions ?

Soirée de Gala  
Places limitées : 
inscription 
obligatoire



Vendredi
8h30 	 Accueil   

8h45	 ��Impact et compensation carbone du séminaire ENCC
	 M. Pierre-Yves Koehrer, Ingénieur développement durable, CHU de Bordeaux

8h55 	� Session 2 : T2A et développement des nouveaux modes de prise en charge des patients 
	 Président de séance : Pr Dominique Dallay, Président de la CME, CHU de Bordeaux
	 Mode de prise en charge médico-sociale ville/hôpital appliquée à la gériatrie
	 Pr Marie-Christine Closon, CIES Université Catholique de Louvain
	 Tarification au parcours ou au cycle de soins ? Les enjeux d’une réforme
	 Pr Nathalie Angelé-Halgand, Faculté de Médecine, Université de Nantes
	 Parcours de soins en cancérologie et financement
	 Pr Alain Ravaud, Coordonateur médical du 3C, CHU de Bordeaux

10h10 	 Pause

10h40	 Communications libres
	 Modérateurs : Dr Gabriel Nisand, DIM, CHRU de Strasbourg ; Dr Fabienne Séguret, DIM, CHU de Montpellier
	 Le développement de la chirurgie ambulatoire : le frein financier une idée reçue ? : présentation et échanges avec la salle
	 Mme Laurence Bernard, Directrice déléguée à la Direction des Finances, AP-HP,
	 Pr Corinne Vons Vice, PUPH, Chirurgien digestif et vice-présidente de l’AFCA, AP-HP
	 La réhabilitation rapide après chirurgie : présentation et échanges avec la salle
	 Mme Véronique Faujour, Directrice adjointe, Département Conseil en stratégie, Hospice Civils de Lyon,
	 Dr Slim Karem, PH, Professeur associé, CHU de Clermont-Ferrand,
	 �Prise en compte par la T2A des maladies chroniques lors des hospitalisations : faut-il adapter la valorisation pour 

améliorer la prise en charge ? : présentation et échanges avec la salle
	� Dr Jérôme Fauconnier, DIM, CHU de Grenoble 

12h05	 Cocktail déjeunatoire  

13h40 	� Session 3 : Coopérations internes et T2A dans les établissements de santé
	 Présidente de séance : Mme Chantal Lachenaye-Llanas, Directrice Générale Adjointe, CHU de Bordeaux 
	 Le rôle du contrôle de gestion et du médecin DIM dans la coopération interne aux établissements de santé 
	 Dr Sfaya Kouidri, médecin DIM, Institut Sainte Catherine d’Avignon,
	 M. Olivier Baly, Cercle Performance ANAP, Comptabilité Analytique Hospitalière et Contrôle de Gestion 
	 Expérience de pôle 
	 M. Philippe Sudreau, Directeur, AP-HP Groupe Hospitalier St-Louis, Lariboisière,
	 Pr Rémy Nizard, Chef de service, AP-HP Groupe Hospitalier St-Louis, Lariboisière

14h40	 Communications libres
	 Modérateurs : Dr Bernard Garrigues, DIM, CH du Pays d’Aix / Dr Véronique Gilleron, DIM, CHU  de Bordeaux
	 Répartition des recettes, coopérations internes et mutualisation des moyens : présentation et échanges avec la salle
	 M. Pierre Tran Ba Loc, Service de santé publique, CHRU de Strasbourg, 
	 M. Piero Chierici, Directeur des Finances et système d’information, CHRU de Strasbourg,
	 Inégalités d’accès au SSR à la sortie du MCO : présentation et échanges avec la salle
	 M. Stéphane Finkel, Statisticien, Pôle Finances-BDHF, FHF
	 �Coopération entre DIM, Pharmacie et Direction des Affaires Financières pour un suivi médico-économique  

de la consommation en médicament : présentation et échanges avec la salle
	 M. Thierry Boudemaghe, Ph Santé Publique, CHU de Nîmes, 
	 M. Nicolas Best, Directeur Général Adjoint, CHU de Nîmes,
	 Modélisation médico-économique pour développer l’activité de greffe rénale  : présentation et échanges avec la salle
	 Pr Pierre-Gilles Merville, Responsable de l’Unité de transplantations rénales, CHU de Bordeaux
	 Mme Anne-Cécile Ebele, CHU de Bordeaux,

16h15 	 Remise des prix des meilleurs communications orales et affichées
	 Animateur : Dr Fabienne Séguret, DIM, CHU de Montpellier

16h30	 Clôture du congrès et passage du relais vers Rennes à Saint-Malo

8 novembre 2013

Lieu : 	  Château Smith Haut Lafitte 
Soirée du jeudi 7 novembre

Pour cette soirée de Gala ENCC 2013 (places limitées sur inscription), 
nous vous proposons de découvrir le Château Smith Haut Lafitte, 
une demeure exceptionnelle nichée au cœur du vignoble Bordelais 
(AOC Pessac-Léognan). 

T2A, ENCC et coopérations :
Quelles interactions ?



17e  édition

INFORMATIONS PRATIQUES

Inscription en ligne  
www.sphconseil.fr 
Tél. :  01 44 06 85 26 
 
Tarif pour les 2 jours (déjeuners inclus) 
Adhérents FHF et professionnels de santé : 495 € nets de TVA
Industriels et autres : 695 € nets de TVA

N° organisme de formation 
11754382775

SPH Conseil  
Pôle colloques/ formations

Tél : 01 44 06 85 26  
www.sphconseil.fr

Palais des Congrès de Bordeaux  
Avenue Jean-Gabriel Domergue - 33300 Bordeaux
Temps de trajet moyen gare-Palais des Congrès : 25 minutes
Tél : 05 56 11 99 00

Parking 
P1

Parking P2

Palais
des Congrès

Lac

Lac

Rocade

A 630

A 630vers Bayonne
Arcachon
Aéroport
Espagne

Parc des Expositions

vers ParisPont d'Aquitaine
Toulouse

vers Centre Ville

Casino

Hotel

Hotel

Ho
tel

Karting

Centre
Commercial

vers Centre Ville

Sortie 4 C Sortie 4 

18ème édition 

Séminaire de l’étude nationale des 

coûts à méthodologie commune

20 et 21 novembre 2014 

Saint-Malo 

 A noter dans vos agendas

Partenaires Presse 

Accès en transport en commun :
Tram C, arrêt «les Aubiers»,
puis Bus Lianes n°14 
jusqu’au Palais des Congrès (toutes les 10 mn)


